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Úvodem

Smrt člověka je tradičně pojímána jako neodvratitelná událost a jejím příchodem

zaniká právní osobnost, resp. způsobilost mít v mezích právního řádu práva

a povinnosti. Narození a umírání je přirozenou součástí životního koloběhu a s těmito

událostmi je spojena řada situací a právních důsledků, které mohou nastat. Každý

jednotlivec je dítětem svých rodičů, kteří vůči němu budou jednou v postavení

zůstavitele a stejně tak se dá očekávat, že naprostá většina z nás bude mít jednou své

potomky, kteří budou našimi nepominutelnými dědici. Dědické právo je proto velice

potřebným a zajímavým pododvětvím občanského práva hmotného, se kterým se

všichni, ať chceme či ne, jednou setkáme.

Již v dobách studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy mě problematika

dědického práva velice zaujala. S nástupem na praxi do advokátní kanceláře se můj

zájem prohloubil v důsledku toho, že řada klientů vyhledala naše služby právě

v souvislosti s řešením své pozůstalosti. Přitažlivým důvodem, proč jsem si zvolila toto

téma, je fakt, že se do dědického práva nepromítá pouze právo jako takové, ale vedle

něj i zásady etiky, morálky a spravedlnosti. „Dědické právo je výrazem snahy o přesah

majetkového stavu, který zde byl v době smrti zůstavitele, je výrazem snahy

o kontinuitu, úctu k odcházející generaci a o respektování zůstavitelovy vůle. Výsledek

celoživotního úsilí, který se zhmotnil v majetku zůstavitele, se předává těm, kteří jsou

zůstaviteli nejdražší. Nebojím se tvrdit, že prostřednictvím dědického práva se realizuje

zůstavitelova láska.“1 Na jedné straně zde jistě stojí zásada autonomie vůle zůstavitele

svobodně pořídit o svém majetku, proti ní se tu ovšem uplatňují práva jeho potomků,

jež představují sotva kdy překonatelnou překážku při uplatnění skutečně svobodné vůle

zůstavitele. V neposlední řadě mě k tomuto tématu přivedla skutečnost, že můžeme

konečně českou úpravu dědického práva obsaženou v NOZ2 směle poměřovat se

zahraničními dědickoprávními předpisy co do rozsahu i podobnosti úpravy.

V diplomové práci, která se Vám dostává do rukou si kladu za cíl podat

systematický a ucelený výklad o speciální kategorii dědiců, tzv. dědicích

1 Wawerka, K. Jaké dědické právo?. Ad Notam, 2004, č. 2, str. 39
2 K odlišení od předchozího Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. se užívá označení „Nový“ Občanský
zákoník. Byl přijat Parlamentem České republiky a vyhlášen pod č. 89/2012 Sb. Platnost nabyl 22. 3.
2012 a v účinnost vstoupil 1. 1. 2014.
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nepominutelných, a to pouze z hmotněprávního hlediska. Jedná se o téma, které se

může na první pohled zdát úzké, ale souvisí s ním řada navazujících institutů, které je

pro pochopení problematiky nutné vyložit. 1. leden 2014 přinesl odborníky i laiky

dlouho očekávanou událost na poli práva, totiž nabytí účinnosti NOZ. Především

z tohoto důvodu jsem se rozhodla podat komparativní výklad právní úpravy institutu

nepominutelného dědice v NOZ s dle mého názoru velmi zanedbanou a nedostatečnou

předchozí úpravou v OZ3. Stav textu vychází z platné a účinné úpravy ke dni 1. 1. 2014

obsažené v NOZ. Práce je systematicky strukturovaná do tematických kapitol, které se

dále člení na podkapitoly.

První kapitola přináší historický exkurs do dědického práva se zaměřením na

nepominutelné dědice. Zmínky o nich jsou již v právu staroorientálních civilizací, avšak

rozsah diplomové práce mi nedovoluje blíže se touto velmi zajímavou tématikou

zabývat. Svou pozornost proto rovnou směruji na dědění ve Starověkém Řecku a více

prostoru se zde samozřejmě dostane římskoprávní úpravě dědického práva. Vzhledem

k NOZ jsem se rozhodla zařadit podkapitolu pojednávající o úpravě dědického práva

v ABGB4, protože řada institutů tam obsažených se objevuje i v této rozsáhlé

rekodifikaci občanského práva. Navazující podkapitola krátce přiblíží SOZ5, který platil

na území Československé republiky od roku 1950. Závěr této kapitoly věnuji třetímu

kodexu, jímž je OZ, v jehož rámci přiblížím vývoj dědického práva do konce roku 1992

ve světle nejvýznamnějších novel. Pro srozumitelnost tématu je dle mého názoru nutné

zařadit výklad o základních pojmech dědického práva, jež souvisejí s institutem

nepominutelného dědice.

Stěžejními částmi mé práce jsou pak kapitoly 3 a 4. Ve třetí kapitole předkládám

ucelený výklad o osobě nepominutelného dědice. Primárně se zde pokouším

o komparaci stávající úpravy se zrušenou úpravou v OZ. Vzhledem k faktu, že NOZ

přináší podrobnou úpravu povinného dílu, vyčlenila jsem výklad o něm do samostatné

3 Občanský zákoník 40/1964 Sb. vstoupil v platnost 5. 3. 1964 a účinnosti nabyl 1. 4. 1964. Tento předpis
s mnoha novelami pozbyl platnosti a účinnosti dne 31. 12. 2013.
4Všeobecný občanský zákoník (něm. Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen
Erbländer der Österreichischen Monarchie) byl základem občanského práva v habsburské monarchii až
do jejího zániku v roce 1918.
5Zákon č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník. Protože nahradil Všeobecný občanský zákoník a již v roce
1964 byl sám nahrazen dalším občanským zákoníkem, bývá často nazýván Střední občanský zákoník.
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kapitoly, kde se zaměřím na jeho pojetí, výši, podobu, výpočet a výplatu. Nechybí

samozřejmě ani započtení na povinný díl.

V páté a šesté kapitole jsem podrobně rozpracovala instituty vydědění a dědické

nezpůsobilosti, přičemž zde uvádím nejdůležitější změny, které přináší NOZ. Poslední

kapitola stručně přiblíží související instituty, jimiž jsou právo některých osob na

zaopatření a svěřenské nástupnictví.

Dědické právo v českém právním řádu představuje subsystém soukromého práva

a systematicky je zařazeno do občanského zákoníku. Přikláním se k názorům, že tato

oblast byla po dlouhá léta značně opomíjena. Dokládám to skutečností, že předešlá

úprava dědického práva byla obsažena v pouhých čtyřech desítkách paragrafů, což se ve

srovnání se zahraničními úpravami jeví jako naprosto nedostatečné. „Poměříme-li

úpravu dědického práva v našem občanském zákoníku s úpravami ve standardních

kodexech náležejících do oblasti kontinentální evropské kultury, zarazí nás na první

pohled nápadný nepoměr mezi pozorností, kterou otázkám dědění věnují tyto zákoníky,

a mezi záběrem naší zákonné úpravy“6. „Je třeba si uvědomit, že se jedná o jednu

z nejvíce zanedbaných částí občanského zákoníku, která je stále ještě poznamenána

ideologií šedesátých let minulého století, byť se od ní čistě formálně distancuje.“7

Okamžikem přijetí NOZ se do našeho právního řádu opět navrátily instituty, jež byly

díky komunistické ideologii po dlouhá léta opomíjeny a vypouštěny. Je zřejmé

a samozřejmě i pochopitelné, že většímu zájmu se těší právo obligační nebo práva

věcná, z nichž pak nejvíce právo vlastnické. Vedle těchto velkých úprav stojí dědické

právo jaksi stranou. „Ostatně právo dědické patří obvykle k nejvíce ‚rigidním‘ částem

civilních kodexů a je jen velmi zřídka novelizováno. Proto se, až na drobné výjimky,

podoby dědického práva nijak zásadně nedotkly ani novelizace dosud platného zákona

č. 40/1964 Sb., k nimž došlo po změně společenských poměrů v roce 1989. O to

výraznější změnu přináší nový občanský zákoník.“8

6 Eliáš, K.: Základní pojetí návrhu úpravy dědického práva pro nový občanský zákoník. Ad Notam, 2003,
č. 5, str. 97
7 Bednář, V. Nepominutelný dědic. In Havel, B., Pihera, V. Soukromé právo na cestě: eseje a jiné texty
k jubileu Karla Eliáše. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, str. 17
8 Salák, P., jménem organizátorů letní školy „dědické právo v proměnách věků“, Časopis pro právní vědu
a praxi 2012, č. 3

[…]

Když jsem se začala tématem dědického práva zabývat, bylo na první pohled

zřejmé, že OZ je v této oblasti velice stručný. To vyžadovalo ze strany doktríny i soudů

rozsáhlý výklad. NOZ je naproti tomu obsáhlý, v některých směrech možná až příliš.

Upravuje však řadu výkladových pravidel, která jsou přínosná nejen pro zůstavitele,

protože si může lépe představit, co se stane po smrti s jeho majetkem, ale i pro

odborníky v praxi. Diplomová práce má pouze hmotněprávní zaměření, proto zde

nemohu hodnotit provázanost NOZ s procesněprávními předpisy. Ta je dle mnohých

odborníků nedostatečná a zatím vnímána jako největší slabina NOZ.

Ačkoli je NOZ mnohem obšírnější, logicky nemůže postihnout všechny případy,

které mohou v životě nastat. V průběhu práce jsem se tyto situace, které NOZ výslovně

neupravuje snažila postihnout a nastínit jejich případná řešení. Ke slovu se zde

samozřejmě dle četnosti takových případů v praxi dostane budoucí judikatura.

V neposlední řadě NOZ reaguje na rozvoj sociálních poměrů ve společnosti

a požadavky praxe, kterým OZ, coby zákon přijatý za zcela jiných poměrů panujících

v tehdejší společnosti, nemohl již nadále vyhovovat.
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43/88, uveřejněný pod č. 45 ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, roč.
1990

• Usnesení Krajského soudu v Brně ze dne 13. 11. 1998, sp. zn. 18 Co 310/98
• Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 5. 6. 2002, sp. zn. 30 Cdo

2174/2001
• Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15. 5. 2007, sp. zn. 21 Cdo

688/2006
• Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 25. 10. 2010, sp. zn. 21 Cdo

3977/2010
• Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24. 11. 2011, sp. zn. 21

Cdo 190/2010
• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 7. 11. 2012, sp. zn. I. ÚS 295/10
• Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 19. 3. 2013, sp. zn. 21 Cdo

3423/2011
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11 Resumé

Předmětem této diplomové práce je speciální kategorie dědiců, tzv. dědiců

nepominutelných. Téma přibližuje jejich hmotněprávní postavení a zákonem

garantovanou zvýšenou ochranu, jež spočívá především v právu podílet se na

pozůstalosti v rozsahu, který určí zákon. Zůstavitelova vůle je zde limitována právem

nepominutelného dědice na povinný díl. Na rozdíl od většiny evropských úprav se

v České republice do okruhu nepominutelných dědiců řadí pouze potomci zůstavitele,

přičemž se rozlišuje mezi nezletilými, jimž náleží minimálně tři čtvrtiny a zletilými,

jimž se musí dostat alespoň tolik, kolik činí jedna čtvrtina zákonného dědického podílu.

Práce je systematicky členěna do sedmi kapitol. Po obecném historickém

exkursu a kapitole druhé, která definuje obecné pojmy dědického práva, následuje

charakteristika několika institutů, jež jsou vzájemně provázány a s osobou

nepominutelného dědice úzce souvisí. Čtvrtá kapitola pojednává o právu na povinný díl,

kde se mimo jiné zaměřuji na jeho výpočet, započtení a výplatu. Ve dvou následujících

kapitolách za pomoci soudní judikatury podrobně rozebírám vydědění a dědickou

nezpůsobilost. Poslední kapitola obsahuje dva instituty, jež se pod vlivem NOZ

opětovně navrací do úpravy dědického práva. Jde o právo některých osob na zaopatření,

které můžeme chápat jako určitý kompromis za nezařazení manžela a rodiče zůstavitele

mezi nepominutelné dědice a institut svěřenského nástupnictví.

Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad o hmotněprávním postavení

nepominutelného dědice. Vzhledem k tomu, že 1. 1. 2014 nabyl účinnosti NOZ, který

do této problematiky přináší řadu změn, současně se v práci zaměřuji na podání

komparativního výkladu právních úprav obsažených v OZ a NOZ a zhodnocení těch

změn, jež se problematiky dotkly nejvíce.
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12 Abstract

The subject of my theses is a special category of heirs so-called forced heirs.

This theme describes their substantive position and guaranteed increased protection

determined by law which is especially defined by right to share on inheritance to an

extent determined by law. Will of testator is hereby limited by right of forced heir in

forced share. Irrespective of most European regulations only offspring of testator are

counted to the circle of forced heirs in the Czech Republic whereby the difference is

between minors who are entitled to at least three quarters of share and majors who are

entitled to minimum of one quarter determined by legal inheritance share.

This thesis is systematically divided into seven chapters. After general historical

background and general terms of inheritance law explained in the second chapter, next

chapter is continued by the definition of several institutes which are mutually

interlinked and also closely related to the person of forced heir. Fourth chapter is

dedicated to right of forced share in which I am focusing on its calculation, offsetting

and final payment. I completely describe, by means of legal jurisdiction, disinheritance

and incapacity to inherit in the two following chapters. Last chapter includes two

institutes which, under influence of NCC (New civil Code), are repeatedly getting back

to the regulation of inheritance law. It is concerned the right of certain persons to

provision which can be understood as a certain concession for not including spouse and

parents of testator in forced heirs and institute of trust succession.

The objective of this thesis is to give a full description of substantive possession

of forced heir. Due to the fact that New Civil Law, which came into effect on 1st

January 2014 bringing various changes in this area, I am focusing on description of

comparative explanation of legal regulations related to the old Civil Code in comparison

to the New Civil Code and on its evaluation of changes which effected this area most.
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