Posudek na diplomovou práci Barbory Stiborové

Právní postavení nepominutelného dědice

Aktuálnost (novost) tématu: Právní problematika nepominutelných dědiců sice nová není,

ve světle nové právní úpravy však nabývá na značné důležitosti. Potvrzuje i obecné zásady

dědického práva (přechod vytvořených hodnot na osoby zůstavitelovi blízké)

Náročnost tématu na teoretické znalosti, použité metody, prameny : Diplomantka správně

zařadila zkoumané téma do širších společenských i právních souvislostí (srov. kapitolu 2

Dědic a dědické právo, kap. 7 Instituty související s právy nepominutelných dědiců. Prokazuje

velmi dobré teoretické znalosti.

Formální a systematické členění práce: Promyšlené a přehledné

Vyjádření k práci : Práce představuje důkladné zpracování zvoleného tématu. Jde o zajímavě

koncipovanou diplomovou práci, která splňuje požadovaná kritéria pro tento druh prací.

Kritéria hodnocení práce – dílčí hodnocení

a) splnění cíle práce 1

b) samostatnost při zpracování tématu 1

c) logická stavba práce 1

d) práce s literaturou a judikaturou 1

e) hloubka analýzy 1

f) úprava textu 1

g) jazyková a stylistická úroveň 1

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě: Lze pokládat výčet nepominutelných dědiců podle platné právní úpravy

za dostatečný ? Neměl by být tento okruh rozšířen ?

Navržená klasifikace: výborně

V Praze dne 5.9.2015 Prof. JUDr. Jan Dvořák, Csc.